ATA DOS TRABALHOS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO INTERNA
PDSE – EDITAL CAPES 06/2024

EDITAL PPGE N. 04/2024 -EDITAL PROPPI 14/2024

A comissão, composta pelos membros Prof. Dr.José Rubens Lima Jardilino (Ufop),

Prof. Dr Ilich Antonio Silva-Peña (Universidad de los Lagos (Chile). Bárbara Luiza

Alves Pereira representante do corpo discente do Programa de Pós-graduação em

Educação Mestrado-Doutorado (PPGE/UFOP), analisou a inscrição recebida no dia 22

de abril de 2024, para candidatura à seleção interna do Programa de Pós-graduação em

Educação prevista no Edital PPGE 04/2024, conforme EDITAL Nº 14/2024 -

PROPPI/PDSE 2024 a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da

Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) (PROPPI), no âmbito do Edital nº06/2024

do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e Edital PROPPI/UFOP

nº14/2024. Este processo contou somente com uma inscrição da candidata Raíssa

Anastásia de Souza Melo,

No dia 23 de abril de 2024, a comissão se reuniu e avaliou a documentação apresentada

pela candidata e constatou que foi entregue toda a documentação exigida para a

candidatura, destacando a produção em capítulos de livros e apresentação em eventos da

área de Música e Educação. Como especialista na área elencou os prêmios recebidos e

sua destacada produção na área musical.

A comissão analisou a consistência teórico-metodológica da proposta, cronograma,

plano de trabalho e pertinência com o campo de pesquisa e atuação do professor que a

receberá Dr. Oswaldo Lorenzo Quiles da Facultad de Ciencias de la Educación y del

Deporte de Melila – Universidad de Granada, España, e conforme os critérios

examinados a candidata obteve a média 8,5.

Atenciosamente

Prof. Dr. José Rubens Lima Jardilino

Presidente da Comissão de seleção interna PDSE - PPGE